realização, interpretação e aplicação clínica dos exames ecocardiográficos em pacientes adultos, 

promovendo formação técnico-científica de excelência para atuação especializada na área de 

Ecocardiografia. 

b) O curso será ofertado na modalidade presencial, com carga horária total de 5.764 (cinco mil, 

setecentas e sessenta e quatro) horas, distribuídas em 24 meses / 4 semestres. 

c) Local de oferta: Instituto Nacional de Cardiologia (INC). 

d) Número de vagas: 02 (duas). 

e) Público-alvo: Médicos cardiologistas com interesse em formação especializada em 

Ecocardiografia.

[...]

DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA ADMISSÃO NO PROGRAMA 
5.1. Graduação em Medicina. 
5.2. Conclusão de programa de residência médica ou de pós-graduação em Cardiologia, com estrutura 

curricular equivalente à residência médica, contendo carga horária mínima de 2.880 (duas mil, 
oitocentas e oitenta) horas por ano, pelo período de 2 (dois) anos. 

5.3. Para médicos estrangeiros, além do pré-requisito de formação em residência médica ou pós-
graduação em Cardiologia, são exigidos: aprovação no exame REVALIDA e inscrição ativa no 
Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio de Janeiro (CRM-RJ).

[...]

k) A efetivação da matrícula acontecerá após a entrega de todos os documentos e o pagamento 

da 1ª (primeira) mensalidade, que será realizado em até 05 (cinco) dias úteis após a matrícula. 

12. DAS MENSALIDADES 

a) Valor Total do Curso: O valor total do curso é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), distribuído em 
24 (vinte e quatro) parcelas mensais de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) cada. 

b) Forma de Pagamento da Primeira Mensalidade: A primeira mensalidade, no valor de R$ 1.500,00, 
deverá ser paga por meio de boleto bancário emitido pela FUNDACOR, com vencimento em até 48 
(quarenta e oito) horas após sua emissão. 

c) Mensalidades Subsequentes: